
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2957
23 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση του άρθρου 3 της 119959/Η/20.10.2011 

(2351 Β) κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα 
«Συγχώνευση διά απορροφήσεως των Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου «Εθνικό Κέντρο 
Πιστοποίησης Δομών Δια Βίου Μάθησης (Ε.ΚΕ.
ΠΙΣ.)», «Εθνικό Κέντρο Επαγγελματικού Προσα−
νατολισμού (Ε.Κ.Ε.Π.)» και «Εθνικός Οργανισμός 
Πιστοποίησης Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.)», εποπτείας 
του Υπουργείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων». .............................................................................. 1

Έγκριση συγκρότησης συλλογικών οργάνων, για τη 
διεξαγωγή διαγωνισμών, των Φορέων του άρθρου 
9 παράγραφος 1 του Ν. 3580/07. ...................................... 2

Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για την ίδρυση και 
λειτουργία καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντρο−
φιάς. ........................................................................................................... 3

Κρατική επιχορήγηση προς το Ινστιτούτο Δημοσίου 
Διεθνούς Δικαίου και Διεθνών Σχέσεων Θεσσαλο−
νίκης. ......................................................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 147726/Η (1)
  Τροποποίηση του άρθρου 3 της 119959/Η/20.10.2011 (2351 

Β) κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Συγχώνευ−
ση διά απορροφήσεως των Νομικών Προσώπων Ιδι−
ωτικού Δικαίου «Εθνικό Κέντρο Πιστοποίησης Δομών 
Δια Βίου Μάθησης (Ε.ΚΕ.ΠΙΣ.)», «Εθνικό Κέντρο Επαγ−
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Κ.Ε.Π.)» και «Εθνι−
κός Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.)», 
εποπτείας του Υπουργείου Παιδείας, Διά Βίου Μά−
θησης και Θρησκευμάτων». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

    Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 10, 11 και των παραγρά−

φων 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 
23 και 24 του άρθρου 24 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ Α΄/163) 
«Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και Λοιπές διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 54 
του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄/118) και ισχύουν.

2) Το άρθρο 16 του Ν. 2224/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 
εργασίας, συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, υγιεινής και 
ασφάλειας των εργαζομένων και οργάνωσης Υπουρ−
γείου Εργασίας και των εποπτευομένων από αυτό νο−
μικών προσώπων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/112) σε 
συνδυασμό με την παράγραφο 2 του άρθρου 10 του 
Ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκ−
παιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/188) 
όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν.

3) Τις διατάξεις του Π.Δ. 232/1998 «Σκοποί, συγκρό−
τηση, σύνθεση, θητεία, αρμοδιότητες του Διοικητικού 
Συμβουλίου καθώς επίσης πόροι και Θέσεις Προσωπικού 
του «Εθνικού Κέντρου Επαγγελματικού Προσανατολι−
σμού» (Ε.Κ.Ε.Π)» (ΦΕΚ Α΄/179), όπως τροποποιήθηκε με 
το Π.Δ. 44/2004 «Τροποποίηση του Π.Δ. 232/1998» (ΦΕΚ 
Α΄/37) και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του Π.Δ. 67/1997 «Εθνικό Κέντρο Πι−
στοποίησης Δομών Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης και Συνοδευτικών Υποστηρικτικών Υπηρε−
σιών» (ΦΕΚ Α΄/61) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 170/05 
(Α΄/222) και ισχύει.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2469/1997 «Πε−
ριορισμός και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των 
κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/38) 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

6) Το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄/98) «Κωδι−
κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυ−
βερνητικά όργανα».

7) Το άρθρο 8 του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και 
ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 
Α΄/221), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Π.Δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμο−
διοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του Π.Δ. 
189/2009» (ΦΕΚ Α΄/56).

43003



43004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8) Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ Α΄/243) διορισμός Αντιπροέ−
δρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών.

9) Τις διατάξεις του Ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της 
συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου − Ρυθμίσεις 
για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση − 
Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πο−
λιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (ΦΕΚ Α΄/180/22.08.2011) και το άρθρο 14Β 
Ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί» 
(ΦΕΚ Α΄/314/27.12.2005).

10) το Ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των Ανωτά−
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (ΦΕΚ Α΄/195/06.06.2001), 
ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 58 «Νομικά Πρόσωπα 
Ιδιωτικού Δικαίου για τη διαχείριση της περιουσίας και 
των κονδυλίων έρευνας των Α.Ε.Ι.», παρ. 11.

11) Τις διατάξεις του άρθρου 3 της 119959/Η/20.10.2011 
κοινής υπουργικής απόφασης (2351/Α΄) με θέμα «Συγ−
χώνευση διά απορροφήσεως των Νομικών Προσώπων 
Ιδιωτικού Δικαίου «Εθνικό Κέντρο Πιστοποίησης Δομών 
Δια Βίου Μάθησης (Ε.ΚΕ.ΠΙΣ.)»,«Εθνικό Κέντρο Επαγ−
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Κ.Ε.Π.)» και «Εθνικός 
Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.)», επο−
πτείας του Υπουργείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων» (2351/Β΄).

12) Την ανάγκη δημιουργίας ενός ισχυρού πυλώνα 
για την υλοποίηση δράσεων στα πλαίσια της εθνικής 
πολιτικής στους τομείς της συμβουλευτικής και του 
επαγγελματικού προσανατολισμού, της πιστοποίησης 
επαγγελματικών προσόντων και δομών καθώς και την 
ανάγκη μείωσης του κόστους λειτουργίας με την ταυτό−
χρονη βέλτιστη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού 
και των υπαρχουσών υποδομών.

13) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
3 της με αριθμό 119959/Η/20−10−2011 (ΦΕΚ 2351/Β΄) από−
φασης των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Διά 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π διοικείται από επταμελές διοικητικό 
συμβούλιο που προβλέπεται στην παράγραφο 5 του 
άρθρου 11 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ Α΄/163) όπως τρο−
ποποιήθηκε με την παράγραφο 8 του άρθρου 32 του 
Ν. 4027/2011 (ΦΕΚ Α΄/233)».

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 η λέξη «συγχω−
νευόμενων» αντικαθίσταται από τη λέξη «απορροφού 
μένων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

 Aριθμ. 11081 (2)
   Έγκριση συγκρότησης συλλογικών οργάνων, για τη δι−

εξαγωγή διαγωνισμών, των Φορέων του άρθρου 9 
παράγραφος 1 του Ν. 3580/07. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
Α΄/22.4.2005).

1.2. του άρθρου 3 και 7 του Ν. 3580/07 «Προμήθειες 
Φορέων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
τ. Α΄/134/18−06−2011), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

1.3. του άρθρου 26 του Ν. 4024/11 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσο−
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−
2015» (ΦΕΚ τ.Α΄/226/27−10−2011).

1.4 Την υπ’ αριθμ. 130338/25−11−2011, (ΦΕΚ τ.Β΄/2741/
25−11−2011), απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ανάθεση αρμοδι−
οτήτων στον Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης Μιχαήλ Τιμοσίδη».

2. Την υπ΄ αριθμ. 1/9−12−2011, απόφαση της 83ης Συ−
νεδρίασης της Ολομέλειας της Επιτροπής Προμηθειών 
Υγείας, «Τρόπος συγκρότησης συλλογικών οργάνων, για 
τη διεξαγωγή διαγωνισμών, των Φορέων του άρθρου 9 
παράγραφος 1 του Ν. 3580/07, μετά την εφαρμογή του 
άρθρου 26 του Ν. 4024/2011», με την οποία προτείνεται 
στον Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύ−
ης, να εξουσιοδοτήσει, κατ΄ εξαίρεση και για την επι−
τάχυνση υλοποίησης του Προγράμματος Προμηθειών 
και Υπηρεσιών Υγείας (Π.Π.Υ.Υ.) 2011, τις Διοικήσεις των 
Υ.Π.ε και τους Προέδρους ή Διοικητές των λοιπών φο−
ρέων, για να καθορίσουν τις Επιτροπές Διενέργειας και 
Ενστάσεων, του συνόλου των διαγωνισμών, τόσο των 
φορέων ευθύνης τους, όσο και των διαγωνισμών που 
διενεργούν οι Υπηρεσίες τους.

3. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό από την παρούσα απόφαση, αποφα−
σίζουμε:

Από τη δημοσίευση της παρούσης απόφασης, εξου−
σιοδοτούνται:

Κατ΄ εξαίρεση και για την επιτάχυνση υλοποίησης του 
Π.Π.Υ.Υ. 2011, οι Διοικήσεις των Υ.Π.ε και οι Πρόεδροι ή 
Διοικητές των λοιπών φορέων, να καθορίσουν και να 
εγκρίνουν, τις Επιτροπές Διενέργειας και Ενστάσεων, 
του συνόλου των διαγωνισμών, τόσο των φορέων ευ−
θύνης τους, όσο και των διαγωνισμών που διενεργούν 
οι Υπηρεσίες τους, σύμφωνα και με τα οριζόμενα του 
άρθρου 6 παράγραφος 7 του Ν. 3580/07.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΧΑΗΛ ΤΙΜΟΣΙΔΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43005

   Αριθμ. 207106 (3)
Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για την ίδρυση και 

λειτουργία καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντρο−
φιάς. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

    Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1) του άρθρου 7 παρ. 8 του Ν. 3170/2003 «Ζώα συντρο−

φιάς, αδέσποτα ζώα συντροφιάς και άλλες διατάξεις» 
(Α΄/191).

2) του άρθρου 26 παρ. 1 του Ν. 2362/95 (Α΄/247).
3) του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της νο−
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» (Α΄/98),

4) τις διατάξεις του Ν. 3852/2010(Α΄/87) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

5) την αριθ. Υ25/06.12.2011 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των αναπληρωτών 
Υπουργών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου 
(Β΄/2792),

6) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 600.000,00 ευρώ, 
περίπου, για το οικονομικό έτος 2011, η οποία θα βαρύ−
νει τον Ε. Φ. 29−110 του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Κ.Α.Ε. 
2111), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

ΣΚΟΠΟΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ − ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ, 

ΤΡΟΠΟΥ ΠΛΗΡΩΜΗΣ KAI ΑΛΛΩΝ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

1. Χορηγούμε οικονομικές ενισχύσεις για την ίδρυση 
ή εκσυγχρονισμό καταφυγίων αδέσποτων ζώων συ−
ντροφιάς, συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής του 
προγράμματος περισυλλογής, σήμανσης, καταγραφής, 
στείρωσης, εμβολιασμού, αποθεραπείας, υιοθεσίας ή 
επανένταξης των αδέσποτων σκύλων.

2.α) Για την εφαρμογή των προαναφερόμενων δρα−
στηριοτήτων εγκρίνεται διάθεση πιστώσεων ύψους εξα−
κοσίων χιλιάδων ευρώ (600.000,00 €).

β) Με τις πιστώσεις της παρούσας απόφασης θα 
καλυφθούν οι εγκεκριμένες, βεβαιωμένες και νόμιμες 
ανειλημμένες οικονομικές υποχρεώσεις των ετών 2010 
και 2011. 

Άρθρο 2
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ− ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

1. α) Δήμοι, ή Διαδημοτικοί Φορείς, για την ίδρυση ή 
τη βελτίωση των υπαρχουσών εγκαταστάσεων κατα−
φυγίων αδέσποτων σκύλων.

β) Δήμοι, ή Διαδημοτικοί Φορείς, σε συνεργασία με 
Φιλοζωικά Σωματεία με κατάλληλη υποδομή (σε πάγιες 
εγκαταστάσεις ή οχήματα μεταφοράς ζώων ή σε εμπει−
ρία και ανθρώπινο δυναμικό), αναπτύσσουν δραστηρι−
ότητες στους επιμέρους στόχους του προγράμματος, 
όπως αναφέρονται στο Νόμο 3170/2003.

2. α) Οι τεχνικές λεπτομέρειες των εγκαταστάσεων 
των καταφυγίων και τα στοιχεία καταλληλότητας του 
χώρου πρέπει να είναι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 604/77, Π.Δ. 463/78, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Ν. 3170/2003 και ισχύει καθώς και τις διατάξεις της 
υπουργικής απόφασης 280262/2003. 

Επιθυμητή είναι η ενδεχόμενη συνεργασία περισσότε−
ρων του ενός φορέων για ίδρυση κοινού καταφυγίου.

β) Οι όροι υλοποίησης των επιμέρους στόχων του 
προγράμματος πρέπει να είναι σύμφωνοι με τις διατά−
ξεις του Ν. 3170/2003 και των υπουργικών αποφάσεων 
280239/2003, 280262/2003.

3. Ο φορέας που θα ενισχυθεί για την ίδρυση ή την 
βελτίωση καταφυγίου αδέσποτων ζώων ή για την υλο−
ποίηση των επιμέρους στόχων του προγράμματος (πε−
ρισυλλογής, σήμανσης, καταγραφής, στείρωσης, εμβο−
λιασμού, αποθεραπείας, υιοθεσίας ή επανένταξης των 
αδέσποτων σκύλων), πρέπει να έχει υλοποιήσει εκ των 
προτέρων εκείνες τις δραστηριότητες για τις οποίες 
θα ενισχυθεί οικονομικά.

4. Οι φορείς υλοποίησης των προγραμμάτων (ίδρυση 
ή την βελτίωση καταφυγίου αδέσποτων ζώων ή υλοποί−
ηση των επιμέρους στόχων του προγράμματος) πρέπει 
να έχουν συγκροτήσει τις Επιτροπές του άρθρου 7 της 
υπουργικής απόφασης 280239/2003 (Β΄/1712).

5. Οι φορείς λειτουργίας των καταφυγίων υποχρε−
ούνται να εξασφαλίζουν την ελεύθερη πρόσβαση των 
κτηνιάτρων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργεί−
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, των  Δ/νσεων 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των οικείων Πε−
ριφερειακών Ενοτήτων και των κατά περίπτωση μικτών 
κλιμακίων ελέγχου, στις εγκαταστάσεις τους ή στους 
χώρους που διενεργούνται στειρώσεις ή άλλοι χειρισμοί 
διαχείρισης των ζώων, για οποιοδήποτε έλεγχο και να 
ακολουθούν τις υποδείξεις τους. Άρνηση ή οποιαδήποτε 
παρακώλυση του διενεργούμενου ελέγχου έχει συνέ−
πεια την μη έγκριση ένταξης ή χρηματοδότησης του 
προγράμματος κατά περίπτωση. 

6. Οι υπεύθυνοι Δημοτικοί φορείς υλοποίησης των 
επιμέρους στόχων του προγράμματος υποχρεούνται 
να τεκμηριώνουν τον ακριβή αριθμό των αδέσποτων 
ζώων που αντιμετωπίζουν στα πλαίσια του προγράμμα−
τος, τους διενεργούμενους εμβολιασμούς, τις διαγνω−
στικές εξετάσεις ή την αποπαρασιτική θεραπεία που 
πραγματοποιούν, τις πραγματοποιούμενες στειρώσεις 
σύμφωνα με τις υποδείξεις των προαναφερόμενων 
Υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα διατηρούν:
α. Βιβλίο εισερχομένων εξερχομένων ζώων, στο οποίο 

περιγράφεται και η κατάσταση υγείας των ζώων.
β. Βιβλίο νοσηλείας των ασθενών ζώων, στο οποίο 

περιγράφονται ανά ζώο, το είδος και το περιεχόμενο 
της παρεχόμενης νοσηλείας, το χρονικό διάστημα νο−
σηλείας. 

γ. Βιβλίο φαρμάκων που χρησιμοποιούνται, στο οποίο 
θα εγγράφονται το είδος των φαρμάκων που χρησιμο−
ποιούνται κατά στάδιο χειρισμού ή αντιμετώπισης, και 
η ποσότητά τους.

δ. Βιβλίο του εξοπλισμού κτηνιατρικών πράξεων που 
θα εγγράφονται ο υπάρχων ή προμηθευόμενος εξοπλι−
σμός ανά είδος και ποσότητα. 



43006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τα προαναφερόμενα βιβλία θεωρούνται από την οι−
κεία Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
οικείας Περιφερειακής Ενότητας.

7. Οι Δήμοι ή Διαδημοτικοί Φορείς υποχρεούνται να 
ολοκληρώσουν το έργο με ίδια κεφάλαια πέραν της 
ενίσχυσης που θα τύχουν από το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα το διατηρήσουν σε 
λειτουργία τουλάχιστον για 10 χρόνια.

Άρθρο 3
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΣΥΝΟΔΕΥΟΥΝ ΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

Α.1. Αίτηση των ενδιαφερόμενων φορέων, στην οποία 
θα παρατίθενται τα πλήρη στοιχεία του φορέα καθώς 
και του υπεύθυνου εκπροσώπου του φορέα με τον οποίο 
θα έρχονται σε επαφή οι Υπηρεσίες της Κεντρικής Υπη−
ρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων και αρμόδιας Αρχής της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας (τηλέφωνο, fax, ταχυδρομική διεύθυνση, ηλε−
κτρονική διεύθυνση) καθώς και ο Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.). 

2. Άδεια ίδρυσης καταφυγίου αδέσποτων σκύλων. 
3. Καθορισμός της γεωγραφικής περιοχής που θα 

καλύπτουν οι φορείς για την περισυλλογή των αδέ−
σποτων ζώων.

Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι της παρ. β) του 
Άρθρου 2 της παρούσας απόφασης δεν διαθέτουν 
εγκαταστάσεις στα όρια της δικαιοδοσίας τους, ούτε 
δύνανται να δημιουργήσουν τις εγκαταστάσεις αυτές, 
υποβάλλουν σύμβαση που συνάπτουν με άλλο Δήμο ή 
Διαδημοτικό Φορέα ή Ζωοφιλικό Σωματείο και φορείς 
κτηνιάτρων με την οποία αναλαμβάνουν την διενέργεια 
των λειτουργιών του προγράμματος, όπως προβλέπο−
νται στο Νόμο 3170/2003.

4. Τίτλο ιδιοκτησίας του οικοπέδου που θα ανεγερθεί 
το καταφύγιο ή θα γίνουν οι βελτιώσεις ή μισθωτήριο 
συμβόλαιο διάρκειας 15 ετών, εάν πρόκειται για ακίνητα 
τρίτων, ή παραχωρητήριο του ιδιοκτήτη προς τον φορέα 
για χρήση του οικοπέδου τουλάχιστον 15ετή για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού αυτού. 

5. Οικονομοτεχνική μελέτη στην οποία γίνεται αναλυ−
τική περιγραφή των ενεργειών και των δαπανών που θα 
απαιτηθούν για τη ίδρυση ή την βελτίωση ή/και τη λει−
τουργία καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντροφιάς ή και 
τη βελτίωση επιμέρους τμημάτων της εγκατάστασης. 
Στη μελέτη συμπεριλαμβάνεται αναλυτική έκθεση και 
χρονοδιάγραμμα των ενεργειών και των εργασιών που 
θα γίνουν καθώς και των δαπανών που θα απαιτηθούν 
για όλες τις προαναφερόμενες στην παρούσα παράγρα−
φο, εγκαταστάσεις υπογραφόμενα από μηχανικό.

Β Για την ενίσχυση των λειτουργιών του προγράμ−
ματος (περισυλλογή, φιλοξενία, κτηνιατρική εξέταση, 
σήμανση, καταγραφή, στείρωση, εμβολιασμό κ.λπ.)

1. Αίτηση των ενδιαφερόμενων φορέων, στην οποία θα 
παρατίθενται τα πλήρη στοιχεία του φορέα καθώς και 
του υπεύθυνου εκπροσώπου του φορέα με τον οποίο 
θα έρχονται σε επαφή οι αρμόδιες Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και οι 
αρμόδιες Αρχές των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων 
(τηλέφωνο, fax, ταχυδρομική διεύθυνση, ηλεκτρονική 
διεύθυνση) καθώς και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.). 

2. Σύμβαση έργου μεταξύ των συνεργαζόμενων Δήμων 
ή άλλων φορέων για την υλοποίηση του προγράμματος 
με αναλυτική περιγραφή των ενεργειών και των δαπα−
νών που πραγματοποιούν για την υλοποίηση των επι−
μέρους στόχων του προγράμματος, δηλαδή ο αριθμός 
Δήμων που συνεργάζονται ή συμβάλλονται, η επωνυμία 
άλλων φορέων και τις ενέργειες που αυτοί αναλαμ−
βάνουν, αριθμός των αδέσποτων κατ’ εκτίμηση στην 
περιοχή εφαρμογής του προγράμματος, περιγραφή 
του τρόπου αντιμετώπισης των αδέσποτων ζώων στα 
πλαίσια του προγράμματος, κόστος των ενεργειών ανά 
θηλυκό ή αρσενικό ζώο και ανά στάδιο αντιμετώπισης, 
προορισμός των στειρωμένων ζώων, υπεύθυνοι φορείς 
ή φυσικά πρόσωπα φροντίδας των επανατοποθετούμε−
νων ζώων καθώς και τα ονόματα των ατόμων που θα 
συγκροτήσουν τις Επιτροπές του άρθρου 7 της υπουρ−
γικής απόφασης 280239/2003 (Β΄/1712).

3. Αναλυτικό χρονοδιάγραμμα της υλοποίησης των 
στόχων του προγράμματος, υπογραφόμενα από τον 
δικαιούχο και το συμβαλλόμενο ζωοφιλικό σωματείο ή 
τον συμβαλλόμενο φορέα των κτηνιάτρων ή άλλο φο−
ρέα στον οποίο ανατίθενται μέρος των χειρισμών των 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς, σύμφωνα με το άρθρο 
7 του Ν. 3170/2003.

4.α. Μετά τις συντελεσθείσες εργασίες των προανα−
φερομένων δραστηριοτήτων των παραγράφων Α. και 
Β. του παρόντος άρθρου, θα υποβάλλεται απολογιστι−
κή έκθεση των συντελεσθεισών εργασιών, με το είδος 
των ενεργειών που πραγματοποιήθηκαν. Επιπρόσθετα 
στην απολογιστική έκθεση αυτή θα συμπεριλαμβάνεται 
δήλωση της Επιτροπής παρακολούθησης του προγράμ−
ματος, όπως προσδιορίζεται από την παρ.1 του άρθρου 
7 της υπουργικής απόφασης 280239/2003 (Β΄/1712), για 
τα εξής στοιχεία: τήρηση των ατομικών καρτελών των 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς που αντιμετωπίστηκαν, 
τεκμηρίωση των ενεργειών που έχουν πραγματοποιη−
θεί και των εν γένει παρεχομένων υπηρεσιών με τους 
συμβαλλόμενους φορείς, κατά περίπτωση, σύμφωνα με 
την αρ. πρωτ. 263518/18.08.2004 εγκύκλιο Δ/νσης Κ.Α.Φ.Ε, 
η ημερομηνία επανένταξης των στειρωμένων ζώων, ο 
τόπος επανένταξης αυτών, ο αριθμός των επανεντασσό−
μενων αδέσποτων ζώων, ο αριθμός σήμανσης και κατα−
γραφής αυτών, τήρηση Μητρώου καταγραφής τους, τα 
στοιχεία του νέου ιδιοκτήτη στην περίπτωση υιοθεσίας 
των ζώων αυτών, προκειμένου η Επιτροπή αξιολόγησης 
των αιτημάτων χρηματοδότησης των επιμέρους στόχων 
του προγράμματος να διενεργεί επιτόπιους δειγματολη−
πτικούς ελέγχους για να διαπιστώνει την ακρίβεια των 
δηλωθέντων και την καλή εκτέλεση του έργου. 

Οι ατομικές καρτέλες των αδέσποτων ζώων και η τεκ−
μηρίωση των επιμέρους χειρισμών του προγράμματος 
τίθενται στη διάθεση των Κτηνιατρικών Υπηρεσιών ή 
των μεικτών κλιμακίων ελέγχου, της παρ. 5 του Άρθρου 
2 της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

β. Στην προαναφερόμενη απολογιστική έκθεση συ−
μπεριλαμβάνονται τα ευρήματα από τον έλεγχο των 
χρησιμοποιούμενων ποσοτήτων φαρμάκων (που αιτού−
νται την χρηματοδότησή τους), που συμπίπτουν με τις 
αγορασθείσες ποσότητες σε ετήσια βάση.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43007

Επίσης στην περίπτωση αγορασθέντος νέου εξο−
πλισμού κτηνιατρικών πράξεων (που αιτούνται την 
χρηματοδότησή του), η αγορά αυτή αιτιολογείται και 
υποβάλλεται πρακτικό καταστροφής του τυχόν αχρη−
στευθέντος.

γ. Η τελική έγκριση χρηματοδότησης θα δίνεται από 
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά 
από σχετική εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνια−
τρικής – Διεύθυνση Κτηνιατρικής Αντίληψης, Φαρμάκων 
και Εφαρμογών (Κ.Α.Φ.Ε.) κατόπιν εισηγητικής έκθεσης 
της αρμόδιας Κτηνιατρικής Αρχής της οικείας Περιφε−
ρειακής Ενότητας. 

Άρθρο 4
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ

1.α) Στις Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι−
κής των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων συγκροτείται 
τριμελής επιτροπή αξιολόγησης των αιτήσεων και των 
δικαιολογητικών για την ίδρυση ή την βελτίωση καταφυ−
γίων αδέσποτων ζώων που έχουν υποβληθεί από τους 
ενδιαφερόμενους φορείς, η οποία αποτελείται από τον 
Πρόεδρο, κτηνίατρο υπάλληλο της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας και δύο μέλη ένα μηχανικό και ένα οικονομι−
κό υπάλληλο της οικείας Περιφερειακής Ενότητας με 
τους αναπληρωτές τους. Η ως άνω επιτροπή θα ελέγχει 
και την πορεία εκτέλεσης του έργου όταν αυτό τύχει 
ενίσχυσης.

β) Στην περίπτωση αξιολόγησης των συμβάσεων για 
την υλοποίηση του προγράμματος αντιμετώπισης των 
αδέσποτων ζώων συγκροτείται τριμελής επιτροπή που 
αποτελείται από τον Πρόεδρο κτηνίατρο υπάλληλο 
της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και δύο μέλη ένα 
κτηνίατρο και ένα οικονομικό υπάλληλο της οικείας 
Περιφερειακής Ενότητας με τους αναπληρωτές τους. 
Η επιτροπή θα ελέγχει και την πορεία εκτέλεσης του 
προγράμματος αντιμετώπισης των αδέσποτων ζώων. 

γ) Οι Δ/νσεις Κτηνιατρικής αποστέλλουν στη Δ/νση 
Κ.Α.Φ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων εισηγητική έκθεση, στην οποία θα αναφέρεται η 
ένταξη ή μη των επιμέρους δραστηριοτήτων στα προ−
γράμματα χρηματοδότησης (ίδρυση ή βελτίωση κατα−
φυγίου αδέσποτων ζώων, υλοποίησης των στόχων του 
προγράμματος αντιμετώπισης των αδέσποτων ζώων, 
κ.λπ.), η περιγραφή των ενεργειών που αναλαμβάνο−
νται ανά πρόγραμμα, το χρονοδιάγραμμα των εργασι−
ών, το συνολικό ποσό της δαπάνης που θα απαιτηθεί, 
η δυναμικότητα του καταφυγίου, ο κατά προσέγγιση 
αριθμός των αδέσποτων που υπάρχουν στον Νομό, ο 
αριθμός των συνεργαζόμενων Δήμων, οι παρατηρήσεις 
των σχετικών Επιτροπών αξιολόγησης των αιτημάτων 
όσον αφορά το περιεχόμενο των αιτημάτων μαζί με 
αντίγραφο της Αίτησης του φορέα κατά περίπτωση 
προγράμματος.

Ειδικότερα η δυναμικότητα του υπό χρηματοδότηση 
καταφυγίου που ιδρύει και λειτουργεί Δήμος, Διαδημο−
τικό Κέντρο, δεν θα πρέπει να ξεπερνά τις 80 θέσεις.

δ) Ενισχύεται έως το 70% του συνόλου των επιλέξιμων 
δαπανών, για την υλοποίηση των χρηματοδοτούμενων 
δραστηριοτήτων, που αναφέρονται στην παρούσα Από−
φαση, που προκύπτει από τα δικαιολογητικά.

ε) Η έγκριση ή η απόρριψη της αίτησης για ενίσχυση 
ενός φορέα, το ύψος του επιλέξιμου κόστους και της 
οικονομικής ενίσχυσης που θα εγκριθεί για κάθε αίτηση 
θα καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων μετά από εισήγηση της 
Δ/νσης Κ.Α.Φ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

Η εισήγηση πραγματοποιείται αφού η Δ/νση Κ.Α.Φ.Ε. 
εκτιμήσει διάφορους παράγοντες όπως η ιδιαιτερότητα 
της περιοχής που καλύπτει, η δυναμικότητα των κατα−
φυγίων και ο αριθμός των εξυπηρετούμενων Δήμων, ο 
αριθμός των αδέσποτων σκύλων και τα προβλήματα 
που δημιουργούν, ο αριθμός των αιτήσεων ανά νομό, 
ο συνολικός αριθμός των αιτήσεων, η τυχόν προϋπάρ−
χουσα υποδομή ή δραστηριοποίηση και εμπειρία του 
συμβαλλόμενου φορέα στην αντιμετώπιση των αδέ−
σποτων ζώων, κ.λπ.

στ) Η Δ/νση Κ.Α.Φ.Ε. ενημερώνει κάθε ενδιαφερόμενο 
φορέα για το ύψος της οικονομικής ενίσχυσης που προ−
τίθεται να του εγκρίνει. Ο φορέας αποστέλλει δήλωση 
αποδοχής ή μη της ένταξής του με την προτεινόμενη 
οικονομική ενίσχυση μέσα σε δεκα (10) μέρες από την 
παραλαβή της ειδοποίησης.

2. Οι επιτροπές των παρ.(α) και (β) της προηγούμενης 
παραγράφου συνεδριάζουν εντός του κανονικού ωρα−
ρίου εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών.

Άρθρο 5
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

1. Αίτηση πληρωμής της οικονομικής ενίσχυσης για 
κάθε δόση, όπου θα αναφέρονται τα συνημμένα δικαιο−
λογητικά και ο δικαιούχος φορέας θα δηλώνει ότι έλαβε 
γνώση των όρων και προϋποθέσεων του προγράμματος 
και των συνεπειών από τη μη τήρησή τους.

2. Νόμιμα εξοφλημένα παραστατικά δαπανών, όπως 
και παραστατικά δαπανών από επιτηδευματίες οι οποίοι 
έχουν αναλάβει εκτέλεση εργασιών, παροχή υπηρεσιών 
κ.α. προς ΟΤΑ και Συνδέσμους. Αυτά τα παραστατικά 
είναι:

− Για υπηρεσίες τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών
− Για κατασκευές γενικώς αγορά υλικών και για πάσης 

φύσεως επιλέξιμες δαπάνες απαιτείται τιμολόγιο – δελ−
τίο αποστολής, φορτωτική και λοιπά παραστατικά που 
εκδίδονται σε επιτηδευματίες, όπως αυτά προβλέπονται 
από τον ΚΒΣ για κάθε πρόσωπο που συναλλάσσεται 
με το δικαιούχο.

Όλα τα παραστατικά που υποβάλλονται από τους δι−
καιούχους φορείς θα πρέπει να είναι πρωτότυπα εκτός 
από την περίπτωση δικαιούχων φορέων που υποχρεού−
νται από τον ΚΒΣ να τηρούν τα πρωτότυπα στο αρχείο 
τους. Σε αυτή την περίπτωση θα προσκομίζονται τα 
πρωτότυπα παραστατικά μαζί με φωτοαντίγραφα. Η 
Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής θα θε−
ωρεί το φωτοαντίγραφο ως ακριβές φωτοαντίγραφο 
από το πρωτότυπο και θα θεωρεί τόσο το αντίγραφο 
όσο και το πρωτότυπο με την ένδειξη (κατά προτίμηση 
με σφραγίδα) «ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΓΙΑ ΝΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΘΕΙ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ παρούσα κοινή υπουργική απόφαση». 



43008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η Υπηρεσία θα κρατάει το αντίγραφο και το πρωτότυπο 
θα παραμένει στο αρχείο του δικαιούχου. Η παραπάνω 
ένδειξη θα υπάρχει και στα πρωτότυπα που τηρούνται 
στην Υπηρεσία.

3. Πρακτικό της τριμελούς επιτροπής της Απόφασης, 
στο οποίο πιστοποιείται η καλή εκτέλεση του έργου, 
ανά στάδιο και κατά περίπτωση.

4. Βεβαίωση Δημάρχου ή Αντιδημάρχου, στην οποία 
ο δικαιούχος θα δηλώνει:

− ότι η συγκεκριμένη δραστηριότητα που αιτείται για 
οικονομική ενίσχυση δεν έχει ενταχθεί σε άλλο εθνικό 
ή κοινοτικό πρόγραμμα χρηματοδότησης,

− ότι ο δικαιούχος θα διατηρήσει το αντικείμενο της 
επένδυσης τουλάχιστον για 10 έτη από το έτος κατα−
σκευής του ή έναρξης του προγράμματος,

− ότι θα αποδέχεται οποιοδήποτε έλεγχο από κάθε 
αρμόδια αρχή,

 − ότι ανήκει ή δεν ανήκει στο κανονικό ή τεκμαρτό 
καθεστώς Φ.Π.Α. και αν το ποσό του Φ.Π.Α. συμψηφίζεται 
ή πρόκειται να ζητηθεί η επιστροφή του από το Δημό−
σιο. Τα ανωτέρω δηλούμενα σχετικά με το καθεστώς 
Φ.Π.Α. του δικαιούχου και αν δικαιούται συμψηφισμό ή 
επιστροφή, θα ελέγχονται μέσω των τοπικών Δ.Ο.Υ.

Τα δικαιολογητικά ένταξης και πληρωμής των δικαι−
ούχων θα τίθενται σε ατομικούς φακέλους, όπου θα 
υπάρχει και κατάσταση παραστατικών, από τα οποία 
θα προκύπτει το ύψος της κάθε πληρωμής.

Άρθρο 6
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ − ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

1. Η δαπάνη που προκαλείται ύψους 600.000,00 ευρώ 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Φ29/110 
ΚΑΕ 2111 οικονομικού έτους 2011, με ισόποση μεταφορά 
στον ΥΠΟ. Ε Φ 07/120 Γενική Γραμματεία Τοπικής Αυ−
τοδιοίκησης ΚΑΕ 2299 «Λοιπές αποδόσεις ΟΤΑ α΄ και 
β΄ βαθμού»,

2.α) Όταν οι δικαιούχοι συμπληρώσουν τις προϋπο−
θέσεις πληρωμής υποβάλλουν για το έργο που έχει 
εκτελεστεί, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά πληρω−
μής στη αρμόδια Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της οικείας Περιφερειακής Ενότητας. Η 
αρμόδια Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι−
κής της οικείας Περιφερειακής Ενότητας συντάσσει 
έκθεση έγκρισης χρηματοδότησης, αφού εξετάσει 
τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά πληρωμής και λά−
βει υπόψη την εισήγηση της Επιτροπής αξιολόγησης 
των αιτημάτων, του άρθρου 5 της παρούσας από−
φασης. Στην έκθεση αυτή αναφέρεται το ποσό της 
χρηματοδότησης που δικαιούται ο φορέας, το οποίο 
ανταποκρίνεται στο σύνολο της δαπάνης που έχει 
πραγματοποιήσει αυτός.

β) Η προαναφερόμενη έκθεση αποστέλλεται στην Δ/
νση Κ.Α.Φ.Ε. τμήμα Α, του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων.

γ) Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων και μετά από εισήγηση της Δ/νσης 
Κ.Α.Φ.Ε., εγκρίνεται το βεβαιωμένο, νόμιμο ποσό πληρω−
μής που θα λάβει ο δικαιούχος, μέσα στο πλαίσιο της 
χρηματοδότησης που εγκρίνεται με την παρούσα.

δ) Η Δ/νση Οικονομική, Τμήμα Π/Υ, του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ζητάει την μετα−
φορά πίστωσης από την 20η Δ/νση Π/Υ, του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

ε) Το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους εκδίδει Απόφα−
ση Υπ. Οικονομικών για μεταφορά πίστωσης στον Ε.Φ. 
07−120 ΚΑΕ 2299.

Η απόφαση αυτή διαβιβάζεται στο Υπουργείο Εσωτε−
ρικών, το οποίο εκδίδει απόφαση χρηματοδότησης για 
ΟΤΑ και Συνδέσμους.

Τα χρήματα εκταμιεύονται από τους δικαιούχους, 
Δήμους, Διαδημοτικά κέντρα, μέσω Ταμείου Παρακα−
ταθηκών και Δανείων. 

Άρθρο 7
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Για την καταβολή των ενισχύσεων που αναφέρονται 
στην παρούσα απόφαση είναι απαραίτητη η συνεργασία 
των ενδιαφερόμενων με τις αρμόδιες Δ/νσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής των οικείων Περιφερειακών 
Ενοτήτων, πριν να πραγματοποιήσουν τις ενισχυόμενες 
δραστηριότητες και εξασφάλιση της σχετικής έγκρισης 
από την Δ/νση Κ. Α. Φ. Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά από 
την παρούσα. 

2. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ενισχύονται με την 
παρούσα απόφαση και που χαρακτηρίζονται από τις 
κτηνιατρικές Υπηρεσίες ως μη συνεργάσιμα, ή δεν τη−
ρούν τις απαιτήσεις της σχετικής νομοθεσίας, αποκλεί−
ονται των ενισχύσεων που χορηγούνται από το Υπουρ−
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ

F
Αριθμ. 110796 (4)
    Κρατική επιχορήγηση προς το Ινστιτούτο Δημοσίου Διε−

θνούς Δικαίου και Διεθνών Σχέσεων Θεσσαλονίκης. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

    Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, 

β) του Π.Δ. 36/2000 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαι−
οσύνης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, γ) του 
Ν. 3910/2011 «Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών 
και άλλες διατάξεις» και δ) του άρθρου 50 παρ. 8 του 
Ν. 3943/2011 «καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέ−
χωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών».

2. το υπ’ αριθ. πρωτ. 135/22−8−2011 έγγραφο του Ινστι−
τούτου Διεθνούς Δημοσίου Δικαίου και Διεθνών Σχέ−
σεων Θεσσαλονίκης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43009

3. το υπ’ αριθ. πρωτ. 88610/7−11−2011 έγγραφο του Τμή−
ματος Προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

4. το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Υπουργεί−
ου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά−
των υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Φορέα 
110 ΚΑΕ 2419 το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 
των 19.600 ευρώ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την κρατική επιχορήγηση προς το Ινστι−
τούτο Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου και Διεθνών Σχέσεων 

Θεσσαλονίκης για το έτος 2011 στο ποσό των δεκαεννιά 
χιλιάδων εξακοσίων (19.600) ευρώ, για την αντιμετώπιση 
δαπανών λειτουργίας του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  



43010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029572312110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-29T18:34:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




